Ps 31, 11
Ps 106, 42

D. Satisfecisti etiam pueris de definitione iustitiae; transeamus ad alia.

არამედ თავისი თავით, მაშინ ის სხვა არაფრის გამო არ არის დაცული, თუ არა მისთვის.

მასწავლებელი: მაშ, უეჭველად შეგვიძლია თქმა იმისა, რომ მართებულობა არის სისწორე იმ ნებისა, რომელი ნების დაცვაც მისთვის ხდება. და რაკი „დაცვას“, ზმნას, რომელსაც აქ ვხმარობ, აწმყო დროის ვნებითი გვარის მიმღეობა არა აქვს, აწმყოს მაგივრად ამავე ზმნის ვნებითი გვარის ნამყოს მიმღეობა შეგვიძლია გამოვიყენოთ.

მოწაფე: კარგად არის ცნობილი ასეთი რამ, კერძოდ, ნამყოს ვნებითის მიმღეობას რომ ვიყენებთ აწმყოს მაგივრად, რაც ლათინურ ენას არ გააჩნია, ისევე როგორც არ გააჩნია ნამყოს მოქმედებითი და საშუალო გვარის ზმნათა მიმღეობანი; ნამყოს მაგივრად კი, რომელიც მას არ გააჩნია, გამოვიყენება აწმყო, თუნდაც მაშინ, თუ ვთქვი ვინმეზე: რაც ამან ბეჯითი შრომითა და კითხვით ისწავლა, მხოლოდ იძულებით ასწავლის. ანუ: რაც მან ისწავლა, ვიდრე ბეჯითად შრომობდა და კითხულობდა, მხოლოდ მაშინ ასწავლის, როცა იძულებულია.

მასწავლებელი: მაშ, კარგად გვითქვამს, რომ მართებულობაა სისწორე თვით მისთვის⁹ დაცული ნებისა, რომლის დაცვაც მისთვის¹⁰ ხდება. და ამიტომაც, მართალთ ხან „გულით წრფელნი“, ანუ ნებით მართალნი რომ ეწოდებათ, ხანაც „მართალნი“ დამატების, „გულის“ გარეშე, რადგან სხვას არავის მიჩნევენ წრფელად, თუ არა იმას, ვისაც წრფელი ნება აქვს. აქედან: „იქადოდეთ ყოველნი წრფელნი გულითა“.¹¹ და „იხილონ წრფელთა და იხარებდენ“.¹²

მოწაფე: ბავშვსაც კი დააკმაყოფილებდა მართებულობის ეს განსაზღვრება; გადავიდეთ სხვაზე.

Quod una sit veritas in omnibus veris

Op. omnia
p. 197

M. Redeamus ad rectitudinem seu veritatem, quibus duobus nominibus, quoniam de rectitudine mente sola perceptibili loquimur, una res significatur, quae genus est iustitiae; et quaeramus, an sit una sola veritas/ in omnibus illis, in quibus veritatem dicimus esse, an ita sint veritates plures, sicut plura sunt, in quibus constat esse veritatem.

D. Hoc multum nosse desidero.

M. Constat quia in quacumque re sit veritas, non est aliud quam rectitudo.

D. Non hinc dubito.

M. Si ergo plures sunt veritates secundum plures res, plures quoque sunt rectitudines.

D. Hoc quoque non minus certum est.

M. Si secundum diversitates rerum necesse est esse diversas rectitudines: utique secundum res ipsas habent esse suum eadem rectitudines; et sicut res ipsae, in quibus sunt, variantur, sic quoque rectitudines varias esse necesse est.

D. In una re, in qua rectitudinem esse dicimus, ostende quod in ceteris intelligam.

M. Dico quia, si rectitudo significationis ideo est alia quam voluntatis rectitudo, quia ista in voluntate, illa in significatione est: habet suum esse rectitudo propter significationem et secundum eam mutatur.